
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE 
Provincia di Como 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE E CULTURA 

 

N. GENERALE 5 DEL 16/01/2026  
N. SETTORIALE 1  

 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CUSTODIA E MANTENIMENTO ANIMALI D'AFFEZIONE RANDAGI 
ACCALAPPIATI SUL TERRITORIO COMUNALE O SOTTOPOSTI A SEQUESTRO - ANNI 2026/2027 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTI: 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 39 del 

19.12.2019; 
 i provvedimenti sindacali n. 2 del 15.06.2024 di nomina del Responsabile dell’area Economico – 

Finanziaria e n. 3 del 15.06.2024 di nomina dei Responsabili dei Servizi 
 

VISTO il provvedimento Sindacale n. 9 del 01.08.2024 con il quale venivano conferiti ai 
componenti dell’organo esecutivo le responsabilità di area, rettificando quanto stabilito nel 
precedente decreto sindacale n. 3/2024 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 18.12.2025, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2026/2028; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 18.12.2025, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) – Triennio 2026/2028; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 18.07.2024 avente ad oggetto: “Modifica 
struttura organizzativa dell’Ente. Esame ed approvazione” 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che le normative attualmente vigenti, ed in particolare la Legge n. 281/91, la L.R. n. 33 
del 30.12.2009 ed il suo successivo Regolamento Regionale di Attuazione n. 2 del 13-04- 2017e 
s.m.i., pongono in carico ai Comuni, anche in forma associata, il mantenimento dei cani ed altri 
animali d’affezione abbandonati e rinvenuti nel proprio territorio Comunale o sottoposti a 
sequestro da parte dell'Autorità Competente. Tali animali , superato il controllo presso il canile 
sanitario, sono ricoverati presso canile rifugio;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18.12.2025 con la quale veniva 
stipulata apposita convenzione tra il Comune di Castelnuovo Bozzente e l’Associazione “ENPA” di 
Como per il servizio di custodia e mantenimento degli animali abbandonati sul territorio comunale 
per gli anni 2026/2027; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere con l'assunzione di idoneo impegno di spesa per gli anni 
2026 – 2027, il quale ammonta a complessivi e presunti € 400,00.= - al fine di garantire il 
pagamento di tutte le successive e derivanti spese di custodia e mantenimento anche per aspetti 
sanitari, degli animali d'affezione randagi a diverso titolo rinvenuti sul territorio comunale o posti 
sotto sequestro ed affidati al Comune dall'Autorità;  
 
DATO ATTO che alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto è stato assegnato il codice 
CIG: B9FF7A6036 
 
DATO ATTO che il servizio di cui trattasi non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dal 
Ministero del Tesoro, tramite la propria struttura societaria CONSIP, nè tra gli strumenti elettronici 
del mercato elettronico gestiti da CONSIP e/o dalla centrale regionale acquisti di Regione 
Lombardia; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000; VISTO l’art.191, 1° comma del D.Lgs. 267/00; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che quanto descritto nelle premesse forma parte integrante del dispositivo del 
presente provvedimento; 
 

2. di DARE ATTO che il servizio di cui trattasi non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dal 
Ministero del Tesoro, tramite la propria struttura societaria CONSIP, nè tra gli strumenti 
elettronici del mercato elettronico gestiti da CONSIP e/o dalla centrale regionale acquisti di 
Regione Lombardia; 

 
3. di IMPEGNARE ED IMPUTARE, a favore dell’Associazione “ENPA” di Como per il servizio di 

custodia e mantenimento degli animali d'affezione randagi rinvenuti sul territorio comunale o 
posti sotto sequestro ed affidati al Comune dall'Autorità, l’importo complessivo di € 400,00.=, 
derivante dal presente atto, ai sotto indicati capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 
2026/2087 – esecutivo: 
 capitolo 10180 art. 5011  Anno 2026 
 capitolo 10180 art. 5011 Anno 2027 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. di DARE ATTO che il CIG per la procedura in oggetto è: B9FF7A6036; 

 
5. di INCARICARE il Responsabile del Servizio di Ragioneria di provvedere alla registrazione 

dell’impegno di spesa e alla successiva liquidazione; 
 

6. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 6) DI RISERVARSI di procedere con 
successivi atti, all’integrazione del citato impegno di spesa , qualora ciò si rendesse necessario; 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   F.to: Nicola MARTINELLI 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 16/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Nicola MARTINELLI 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 16/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Federica TOSIN 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/01/2026 al 01/02/2026. 
 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 17/01/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa LUCIA GIORDANI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa LUCIA 

GIORDANI 
  

 
 

 
 


